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Föreläggande om yttrande gällande utdömande av 
vite enligt livsmedelslagen  
Mål nr 5123-25 

Förskolenämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande: 

Yttrande 
Förskolenämnden bestrider i första hand att vite ska utdömas, i andra hand görs 
gällande att vitet under alla omständigheter ska jämkas (9 § viteslagen).  

Grunden för bestridandet är att föreläggandet har efterföljts.  

Förskoleförvaltningen har vidtagit adekvata åtgärder utifrån föreläggandet. Sedan 
februari 2025 har förskoleförvaltningen även inrättat en måltidsenhet som övertagit 
ansvaret från förskolorna för livsmedelshantering. Miljöförvaltningen har inte visat att 
ett ekonomisk påtryckningsmedel i form av utdömande av vite behövs för att förmå 
förskoleförvaltningen att vidta åtgärder.  

Förskoleförvaltningen har vidtagit nedan angivna åtgärder med anledning av 
Miljöförvaltningens föreläggande daterat den 7 februari 2024.  

Förvaltningen har implementerat rutiner för egenkontroll baserade på HACCP-
principerna. Alla medarbetare har genomgått utbildning i digital egenkontroll. Rutin för 
introduktion av nyanställda är upprättad och förtydligad i förvaltningens handbok för 
specialkost, särskilt vad gäller hantering av allergener och specialkost. Det framgår av 
rutinen och handboken att det är sektionschefen/biträdande som introducerar 
köksmedarbetare. 

Vidare har förvaltningen infört en rutin för återkommande utbildningar inom HACCP, 
grundläggande livsmedelshygien samt allergi. Dessa utbildningar sker löpande och 
minst två gånger per år. För att säkerställa fortsatt kompetensutveckling ska samtliga 
medarbetare enligt förvaltningens rutin genomgå dessa utbildningar vart fjärde år. 
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På aktuell förskola fanns vid tidpunkten för händelsen i april en faroanalys för 
förskoleförvaltningens verksamheter som motsvarar kraven enligt föreläggandet. 
Därutöver har förvaltningen en handbok som är betydligt mer omfattande än vad en 
faroanlays kan vara.  

Slutligen har förvaltningen upprättat en tydlig rutin för incidentrapportering i 
verksamheten, vilket gör det möjligt att snabbt identifiera, dokumentera och följa upp 
avvikelser inom livsmedelshanteringen. 

Som en del i förvaltningens kvalitetsarbete har det därutöver införts språkhöjande 
insatser för vissa medarbetare utifrån Skolverkets satsning. Detta syftar till att öka 
förståelsen och efterlevnaden av förvaltningens rutiner. Förskoleförvaltningen har 
således vidtagit åtgärder utöver föreläggandet på området utbildning.  

Ansvarig sektionschef har även en genomgång av specialkosthandboken på sektionens 
APT den 26 maj.  

Förskoleförvaltningen har följt föreläggandet genom att den har infört ett gediget och 
ambitiöst system som har förankrats, och ska följas, i avsikt att garantera att barnen på 
förskolan alltid blir serverade säkra livsmedel. Nu konstaterad brist kan inte anses bero 
på brister i systemet utan får anses bero på den mänskliga faktorn. Det framgick av 
handboken för specialkost, som ska tillämpas i aktuell verksamhet, att när det gäller 
specialkost ska innehållsförteckningen kontrolleras innan servering. Av handboken för 
specialkost i förskolan framgår följande:  

”Alla som tillagar och serverar mat till matgäster med specialkost ska alltid ha 
kännedom om vad maten innehåller. Recept på dagens mat ska varje dag finnas 
tillgängligt vid serveringen. 

Det som inte ska finnas i specialkosten i fråga måste uteslutas helt ur maten. Produkter 
märkta med ”spår av” eller ”kan innehålla…” serveras inte till matgäster som är 
allergiska eller intoleranta mot födoämnet i fråga.” 

Den mänskliga faktorns inverkan är omöjlig att förhindra till 100 procent, även om 
detta givetvis är målsättningen och det förvaltningen arbetar för att säkerställa. 

Mot bakgrund av ovan får ändamålet med vitet anses ha förlorat sin betydelse, varför 
vitet ej ska dömas ut. Under alla omständigheter ska vitet jämkas då omfattande 
åtgärder har vidtagits.  

Förskolenämnden och dess förvaltning är ytterst måna om att uppfylla miljönämndens 
krav och upprätthålla en hög standard.  
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